
1 
 

 

 
 

 29.12.2016  с. Исенбаево               № 21-1  
      

 

Об утверждении Плана социально-экономического 

развития Исенбаевского сельского поселения 

Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 

2030 года 
 

          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от  28 июня 2014 года № 

172-ФЗ «О стратегическом планировании  в Российской Федерации»,  в 

целях обеспечения реализации Закона Республики Татарстан  от 16 марта 

2015 года № 12-ЗРТ «О стратегических планировании в Республике 

Татарстан», согласно Устава  Исенбаевского сельского поселения 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан, Совет 

Исенбаевского сельского поселения Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан р е ш и л: 

          1.Утвердить План социально-экономического развития Исенбаевского 

сельского поселения Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года. 

         2. Исполнительному комитету Исенбаевского сельского поселения 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан обеспечить 

исполнение мероприятий реализации Плана социально-экономического 

развития Исенбаевского сельского поселения Агрызского муниципального 

района Республики Татарстан на 2016-2021 годыи плановый период до 2030 

года. 

         3.Обнародовать настоящее Решение путем размещения его на 

информационных стендах Совета Исенбаевского сельского поселения 

Агрызского муниципального района  в составе портала муниципальных 

образований Республики Татарстан http://agryz.tatarstan.ru на официальном 

портале правовой информации  Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru 
         4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Совета             Ф.Ф.СИРАЕВ 



2 
 

 

Утверждено  

Решением  Совета  

Исенбаевского сельского поселения  

от 16.12.2016 № 20-4 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План 

социально-экономического развития Исенбаевского сельского 

поселения Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан на 2016-2021 гг.и на период до 2030 года  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Исенбаево 

2016 г. 

 



3 
 

 

Содержание 

 

1. Общие положения ............................................................................................. 3 

2. Характеристика социально-экономического положения Исенбаевского 

сельского поселения ............................................................................................. 4 

3. Основные проблемы социально-экономического развития 

Исенбаевского сельского поселения ................................................................. 8 

4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического 

развития Исенбаевского сельского поселения ................................................ 9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Общие положения 
 



4 
 

 

 План социально-экономического развития Исенбаевского сельского 

поселения (далее – План) разработан в соответствии с поручением 

Президента Республики Татарстан от 16.11.2015 № ПР-373 в рамках 

реализации Стратегии социально-экономического развития Республики 

Татарстан на период до 2030 года, а также в целях подготовки Стратегии 

социально-экономического развития Агрызского муниципального района на 

2016-2021 гг. и на период до2030 года (далее – Стратегия АМР). Период, на 

который разрабатывается План, определен в Стратегии АМР. 

 Учитывая высокий уровень неопределенности социально-

экономических и общественно-политических процессов в стране и 

республике, основная часть мероприятий сконцентрирована в период 2016-

2017 гг. В дальнейшем предполагается, что на основе результатов 

выполнения мероприятий за истекший период, а также результатов 

реализации Стратегии АМР будет уточняться перечень мероприятий на 

следующий период. Перечень мероприятий содержит информацию о сроках 

выполнения работ, центрах ответственности и планируемых объемах 

финансовых ресурсов, которые могут корректироваться в процессе 

реализации мероприятий, а также исходя из возможностей местного и 

республиканского бюджетов. 

 

2. Характеристика социально-экономического положения Исенбаевского 

сельского поселения 
 

 Исенбаевское сельское поселение (далее - ИСП) Агрызского 

муниципального района расположено в 90 км от районного центра г. Агрыза. 

В состав Исенбаевского сельского поселения входит 1 населенный 

пункт: с. Исенбаево. Территория Исенбаевского сельского поселения 

граничит с территориями Кадыбашского, Бимского сельских поселений 

Агрызского района, с территориями Каракулинского, Киясовского районов 

Удмуртии. 

По территории села протекает р. Бима (бассейн р. Иж), которая впадает 

в реки Пелемеш, Кумырсинка. Местность богата подземными водами, 

щебнем, красной глиной. В 1974 году здесь организовано промышленное 

производство кирпича. 90% всех земель находится в сельскохозяйственном 

пользовании, они не отличаются высоким плодородием: 60% земель дерново-

подзолотистые, 37% - серые лесные, 3% - чернозем. 320 га лесных угодий 

относятся к Красноборскому лесхозу. Территория муниципального 

образования занимает – 7150,9 га, в т.ч. площадь земель 

сельскохозяйственного назначения 6055 га. 



5 
 

 

 

 
Рисунок 1. Территориальное расположение ИСП  

 

Численность жителей в населенных пунктах ИСП АМР 

 

 Общая численность ИСП на 01.01.2016 года составила 925 человек  

( мужчин- 432, женщин- 493), из них трудоспособного – 531 человек, 

экономически активного -520 человека, в возрасте до 3 лет– 42 человек, с 3-7 

лет - 39 человека, 7-17 лет - 95 человек, до 55 лет женщин – 232, до 60 

мужчин – 280. 

 

Таблица 1 

Основные демографические показатели 

 

 2013 год 2014 год 2015 год 

Численность населения 942 929 925 



6 
 

 

Родившихся  4 10 10 

Умерших 26 21 13 

Прибыло 14 18 16 

Выбыло 16 20 17 

 

Таблица 2 

На территории поселения имеется: 

 

Учреждение Адрес Телефон 

ООО «Агрофирма-Агрыз»,  

участок № 1 

422222. РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 89 

(85551) 3-51-42 

факс- (85551) 3-

51-44 

ООО «Навруз», участок № 1 

422222, РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 89 

(85551) 3-51-42 

факс- (85551) 3-

51-44 

ООО «Агрофирма-Агрыз»,  

участок № 1 

422222. РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 89 

( 85551) 3-50-59 

ООО «Навруз», участок № 1 

422222. РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 89 

( 85551) 3-50-59 

Исенбаевская средняя 

общеобразовательная школа 

Агрызского муниципального района 

РТ 

422222. РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Школьная, 8 

( 85551) 3-50-04 

Исенбаевское муниципальное 

дошкольное образовательное 

учреждение Агрызского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

422222, РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 87 

(85551) 3-51-25 

Исенбаевская участковая 

амбулатория Агрызского района 

Республики Татарстан 

422222, РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 87 

(85551) 3-50-49 

Исенбаевское розничное торговое 

предприятие Агрызского района 

Республики Татарстан 

422222, РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 85 

( 85551) 3-51-92 

Исенбаевский СДК Агрызского 

района Республики Татарстан 

422222, РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 79 

(85551) 3-51-31 

Наб. Челнинский межрайонный 

почтамт Агрызский РУПС отделение 

связи Исенбаево 

422222, РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 89 

(85551) 3-50-19 



7 
 

 

РУЭС, СТС №1 

422222, РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 89 

(85551) 3-50-10, 

3-51-01 

Аптечный пункт с. Исенбаево № 98 

422222, РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 87 

(85551) 3-50-27 

Менделеевский ОСБ 8435/017 

422222, РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 89 

(85551) 3-51-33 

ООО « Стройкерамика-2» 

422222, РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Октябрьская, 1 

(85551) 3-51-53 

ГКУ РТ “ Пожарная охрана РТ” 

Набережночелнинский отряд ППС 

ОП с. Исенбаево 

422222, РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Октябрьская, 3 

(85551) 3-50-11 

Магазин ИП « Нурмухаметов Ш.М.» 

422222, РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 72 

  

Магазин ИП « Симаков Р.Ф.» 

422222, РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 70а 

  

Магазин ИП  «Самсонова Й.Р.» 

422222, РТ, Агрызский 

район, с. Исенбаево, ул. 

Советская, 89 

  

 

На территории поселения имеется 2 обелиска и 1 монумент в честь 

павшим воинам в ВОВ, мечеть. 

 

Личные подсобные хозяйства 

 

Одной из значимых экономических составляющих для поселения 

являются личные подсобные хозяйства и от их развития зависит сегодня 

благосостояние населения 

 

Наличие животных в личных подсобных хозяйствах 

на территории Исенбаевского сельского поселения  

 

Таблица 3 

Наименование животных На 01.01.2016 

КРС 301 

в т.ч. коров 125 

овцы и козы 154 

свиньи 0 



8 
 

 

лошади 19 

кролики 13 

Птица 1140 

Пчелосемьи 325 

 

Индикативные показатели по сохранению и увеличению поголовья 

скота в личных подсобных хозяйствах. 

Таблица 4 

  2016 2017 2018 2019 2020 

1 КРС 313 320 326 333 340 

2 в т.ч.коров 111 112 113 114 115 

3 Овцы 126 134 141 147 154 

4 Козы 63 68 73 78 83 

5 Пчелы 332 336 340 344 348 

 

Характеристика местного бюджета: уровень бюджетной 

обеспеченности ИСП составляет100 процентов, так как на республиканском 

уровне бюджеты муниципальных образований сбалансированы.  

 

3. Основные проблемы  

социально-экономического развития ИСП 
 

Перечень основных проблем и их оценка их значимости приведена в 

таблице 5. 

Таблица 5 

Основные проблемы ИСП 

 

№ Наименование проблемы 

Значимость проблемы 

по десятибалльной 

шкале 

1 Отток трудоспособного населения 7 

2 
Низкий уровень доходов, в т.ч. заработной 

платы 
10 

3 Отсутствие рабочих мест  9 

4 

Низкая закупочная цена продукции, 

производимой ЛПХ, и местными 

фермерами. Отсутствие консолидированной 

позиции СП АМР в реализации продукции 

9 

5 Низкий уровень активности ЛПХ 8 

6 
Нехватка квалифицированных кадров в 

ФАПах 
8 

7 Низкий уровень пенсий  10 

8 
Отсутствие достаточного количества дорог с 

твердым покрытием 
6 



9 
 

 

9 
Износ инженерной и социальной 

инфраструктуры 
8 

10 
Отсутствие генерального плана населенных 

пунктов сельского поселения 
0 

11 

Недостаточный уровень коммуникаций в 

части формирования технологических 

цепочек с другими СП и г.Агрыз 

9 

 

4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического 

развития ИСП 
 

План мероприятий по решению вышеуказанных проблем представлен в 

таблице 6. 

Таблица 6 

План мероприятий 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

 Ресурсное 

обеспечение 

1 Инициировать 

разработку 

муниципальной 

программы 

обеспечения 

молодых 

специалистов 

доступным жильем 

АМР 

2017 Глава ИСП, 

исполнительный 

комитет АМР 

не требует 

бюджетное 

финансирование 

2 Инициирование 

разработки 

механизма 

кооперации 

сельхозпроизводите

лей (ЛПХ и 

фермеров и др.) под 

едином брендом 

АМР (товарная 

марка), его защита 

2017 Глава ИСП не требует 

бюджетное 

финансирование 

3 Подготовка 

предложений по 

созданию единого 

оператора 

реализации с/х 

продукции АМР 

2017 Глава ИСП не требует 

бюджетное 

финансирование 

4 Проведение опроса постоянно Глава ИСП в рамках 



10 
 

 

среди 

трудоспособного 

населения ИСП об 

информированности 

о поддержке МСП, а 

также 

заинтересованности 

в создании 

собственного 

бизнеса на 

территории ИСП 

или АМР 

текущего 

финансирования 

5 Ремонт 

водонапорной сети 

2017-2022 Исполком СП Из средств 

самообложения 

6 Капитальный 

ремонт сельского 

дома культуры 

с. Исенбаево 

2017 Глава ИСП, 

исполнительный 

комитет АМР 

Бюджет РТ 

7 Капитальный 

ремонт по 

программе 

строительство дорог 

в селе, по улице 

Молодежная 

2017 Глава ИСП, 

исполнительный 

комитет АМР 

Бюджет РТ 

8. Капитальный 

ремонт МДОУ в с. 

Исенбаево 

2018 Глава ИСП, 

исполнительный 

комитет АМР 

Бюджет РТ 

 


